ROMA 14 NOVEMBRIS 1556^{1.}

Majorem in scribendo diligentiam adhibere rogatur. — Candidatus senensis a Natali examinetur, et, si placeat, Romam cum eodem ille venire poterit. — Ad novas aedes ne transeant, nisi annuente cardinali et perspecta earum p̄ae antiquis praestantia. — Ut Leonelli petitioni satisficiat, Gabrielem mittere offert, qui Demosthenem p̄aelegere poterit, si libri ei suppetant.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quella de otto del presente che ci portò Giorgio², et altra non habbiamo riceuuta molto dì sono. V. R. sia più diligente in questa parte, che ogni settimana se riceueno lettere in casa, del cardinal de Burgos, con le quale potranno ue nir per noi. Quel giouane senese, de cui dessiderio scriue V. R., come passe di là il P. Mtro. Nadale (il che sarà molto presto, piacendo a Dio), si lasciarà ueder da lui; et, se li parerà, potrà menarlo a Roma³, benchè non sia troppo conueniente tempo per intrar qua molta gente, che più presto uorriamo mandar parte fuora.

Quanto alla chiesa et casa, doue uorriano passarsi, credo si presuppona sia con piacere del cardinale, et con uantaggio etiam per la istessa Compagnia, perchè le mutationi uogliono farsi de bene in meglio, o de male in bene, quando sono uolontarie⁴.

Si uederà de mandare quella oratione et dialogo; et se non ua questa settimana, potrà andar l' altra. Circa quello che ricerca nostro fratello Hettore⁵ de commissione di V. R., la resolutione

^{1.} Ex codice *Regest. IV*, fol. 231v.^{2.} Vide epist. 250.^{3.} Vide epist. praecedentem..

^{4.} «Distulit autem [cardinalis] tractationem fundationis collegii ad festa natalitia, aliquam bonam occasionem expectans; jam enim satis intellexerat locum Sti. Aegidii, in quo nostri versabantur, non idoneum videri ad collegii institutionem, quamvis P. Natalis non magnopere preferendum locum Sti. Vigiliu existimaret, nec nostros suo loco moveri debere.» POLANCUS, *Chron.*, VI, 140.

^{5.} Hector Leonellus.

è, che noi non possiamo mandare altro che Gabriele; et lui, si ben solo non bastarà, agiutato della gratia diuina, spero farà più che non pensa lui stesso et altrui; et hauendo boni libri, credo potrà legger' Demostene, maxime non essendo occupato in altre cose che l' impediscano. Ci raccomandiamo nelle orationi di V. R. Mtro. Lurenzo et li altri, et spetialmente Mtro. Fuluio, se serà uenuto. Sia con tutti Jesù X.^o De Roma 14 di Nouembre 1556.

Inscriptio. Siena. Rettore.

253

PATRI FRANCISCO PALMIO

ROMA 14 NOVEMBRIS 1556¹.

De fratre Tarquinio Reynaldo.—De Salvatore, e Societate dimisso.—De Hieronymo senensi, et de Petro Atriae, illi forte substituendo.—De tribus pueris in coenobium sese recipere cupientibus.—Lainius adversa uititur valetudine.